[image: ]
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL – ESCUTA PÚBLICA
SOBRE O 2º CICLO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC (PNAB)
Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas e trinta minutos, no Salão Nobre da Prefeitura Municipal de Ouro Fino, realizou-se a Assembleia Geral – Escuta Pública, com a presença dos agentes culturais constantes na lista de presença anexa, convocada para diálogo e deliberação acerca do 2º Ciclo da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB).
Aberta a reunião, foi realizada a recepção dos fazedores de cultura, seguida de uma breve explanação sobre a PNAB, destacando suas diferenças em relação à Lei Aldir Blanc I e à Lei Paulo Gustavo. Em seguida, discutiram-se as formas de utilização dos recursos previstos e foi feito um balanço do Ciclo I, abordando o uso dos recursos, os editais publicados e seus principais pontos.
Na sequência, iniciou-se a discussão sobre a destinação dos recursos do Ciclo II. Foram apresentadas propostas relativas à criação de um edital de fomento geral, de um edital de fomento voltado às áreas periféricas urbanas e rurais, de um edital para realização de festival multicultural de Natal, bem como a sugestão de destinação de cinco por cento da verba para operacionalização, de sete por cento para aquisição de materiais para a Escola Municipal de Música e de sete por cento para aquisição de equipamentos para o Teatro Municipal. Após amplo debate, deliberou-se pela não realização de edital específico para o festival multicultural de Natal, ficando definido que tal iniciativa será incorporada ao edital geral de fomento. Reforçou-se ainda a necessidade de destinação de recursos ao Teatro Municipal, por se tratar de um espaço cultural de uso frequente da comunidade, mas que carece de equipamentos adequados, o que prejudica seu pleno funcionamento.
Durante a escuta, também foi debatida a criação de um edital de premiação voltado à cultura popular e às áreas periféricas urbanas e rurais, considerando-se a dificuldade que muitos fazedores de cultura desse segmento possuem em acessar editais convencionais. Como proposta alternativa, sugeriu-se que os interessados possam apresentar vídeos contando suas histórias e trajetórias culturais. Definiu-se ainda que o órgão gestor de cultura fará a divisão dos recursos de fomento por faixas de valor, de modo a contemplar tanto projetos mais simples quanto projetos mais complexos, garantindo previsibilidade nos montantes destinados.
Dessa forma, ficou estabelecida a seguinte distribuição dos recursos do 2º Ciclo da PNAB no município de Ouro Fino: sessenta e um por cento do total destinado ao edital de fomento geral, vinte por cento destinado ao edital de fomento às áreas periféricas urbanas e rurais, quatorze por cento destinado à Divisão de Cultura para aquisição de equipamentos para o Teatro Municipal e para a Escola Municipal de Música, e cinco por cento destinado a custos de operacionalização.
Foi ainda sugerida a realização de capacitação para elaboração de projetos culturais antes da abertura dos editais, bem como o debate sobre os critérios de avaliação usualmente utilizados. Além disso, foi levantada a proposta de que cada proponente possa inscrever um projeto individual e, adicionalmente, integrar um coletivo.
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que será assinada pelo coordenador da escuta pública, permanecendo anexa a lista de presença dos participantes.
Ouro Fino, 22 de agosto de 2025.

------------------------------------------
Gabriel Batista Vilela
Coordenador da Escuta Pública
Chefe da Divisão de Turismo, Cultura e Lazer

[image: ]Divisão de Turismo, Cultura e Lazer

image1.jpeg
PREFEITURA DE

OURO FINO

UM FUTURO NOVO, CUIDANDO DO POVO

CNPJ n° 18.671.271/0001-34

SEDE - Av. Cyro Gongalves, 173 - FonelFax. (035) 34418401

image2.png